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NUO REDAKCIJOS.

‘IŠEIVIU DRAUGAS’
eis kas subatą, kartais ir taukiaus.

Kaina metams 8/-, pusmečiui 4/», 
trims mėnesiams 2/. Atskiru nu­
meriu kaina pažymėta, laipinama 
plačiausios peržvalgos iš karės 
lauky, daugiausiai pavedant vietos 
žinioms iš Rusijos ir Lietuvos, 
plačios korespondencijos iš Škotijos 
ir Anglijos, ilgas veikalas monogra­
fija Škotijos Lietuviai,gražus biogra­
fiškas aprašymelis Nuo Apluiusios 
gripelis iki Vatikano rumtį iš gyve­
nimo A.A. Pijo X, turint daugiau 
vietos bus pratęsta darbininkiška 
epopėja 7š. seno darbininko atmini­
mą, nuolat talpinama smulkmenos, 
Margumynai, įvairus aktuališki 
straipsniai, gražiausios nespaus­
dintos kitur tėvynės dainos, paveik­
slėliai ir tt. Užsisakius metams ar 
pusmečiui išeina pigiau, neg per­
kant kas numerį atskirai. Ameri­
koj kaina metams $2, pusmečiui ®1, 
trims mėnesiams 50 et.

PAMALDOS bus 11 Spalių Carfin 
ant I“8 ir Burnbank ant 208 v. po 
pietų. Išpažintįs subatvakariu ir 
nedėlios rytą.

13 SPALIŲ susirinkimas ir pra­
kalba apie karę ir kitus reikalus 
Blantyrej, 15 SPALIŲ Hamiltone. 
Pradžia ant 6 v.v.

A C I U I !
Visiems Škotijos lietuviams, net 

ištoli, k. a. iš Shotts’o, Greenock’o 
ir kitų artimesnių vietų: Bellsliillio, 
Bumbank’o, Carfino ir kitų, taipogi 
vietiniams, maloniai į musų vakarą 
atsilankiusiems, tariame didelį ir 
gražų ačiū! Teipogi pranešame, 
kad sulig kunigo paskelbimo va­
kare, dalį vakaro pelno skiriame 
broliams lietuviams šelpti Lietuvoje 
nuo karės nukentėjusiems,
Glasgowo „Bl." dr. kuopos Valdyba

Lietuvoj
tebsitęsia mūšiai tarpe vokiečių ir 
rusų kariumenių. Vokiečiai buvo 
užėmę didesnę dalį Suvalkų rėdybos, 
dalį Lomžos- Užpuldinėjimai ant 
Jurbargo ir pagal Tauragės vokie­
čiams nepasisekė. Pagal Seredžių 
irgi daug išžudyta vokiečiu raitelių. 
Vėliaus vokiečių linija išsitiesė ant 
NEMUNO krantų nuo Druskenikų 
iki Sapockinės. Rusų kariumenė 
pirmiausiai gynė pati kairįjį Ne­
muno krantą, bet vėliaus pasislėpė 
ant kito kranto. Vokiečiai norėjo 
pereiti Nemuną ir pradėjo tiesti 
tiltą, tuo tarpu rusai sustatė ir 
paslėpė ant kranto savo armotas, gi 
tiltą statyt neperškadijo. Kada jau 
tiltas buvo pastatytas, vokiečiai 
tirštu buriu puolėsi eiti per jį, o 
rusai tada pradėjo šaudyti iš armo­
tų ir greitai nušlavė vokiečius į upę. 
Vokiečiai pasitraukė ir ištolo iš ar­
motų pradėjo šaudyti į rusų arti, 
leristus. Taip šaudėsi į kits kitą 
iki vakaro. Saulei besileidžiant 
rusų armotos nutilo. Vokiečiai 
nusprendė, kad jos negali šaudyti ir 
išnaujo puolė per tiltą. Bet čia rusų 
šūviai iš armotų vėl visus nubraukė 
į Nemuną. Tada jau vokiečiai pra­
dėjo skubiai trauktis, o rusų kazokai 
įkandinėn perjojo vokiečių pastaty­
tu tiltu Nemuną ir puolė vytis. Apie 
tą vietą buk išgulę apie 20,000 vo­
kiečių, kurių daugel nuplaukę Ne­
munu į Kauną. Rusų svarbiausioji 
kariumenės dalis tebebuvo ant kai­
rio kranto labiau į šiaurę ir pietus 
nuo Druskenikų. Toji irgi šoko 
paskui vokiečių, kurie mėgino atsi­
laikyti prie Simno Seirijų-Leipalin­
gio tarpežerių. Bet rusai čia juos už­
puolė apėję iš priešakio ir šonų, nors 
neturėjo su savim armotų. Vokie 
čių armotos irgi daugiausiai suklim- 
po, tad mušosi labiausiai ant štikų ir 

. šaudyklių. Po kelių dienų batalijos 
| rusai iškrapštė iš čia vokiečius, kas 
jiems davėsi juo lengviau, kad tą 
patį laiką jau buvo vokiečiai išmušti 

i ir iš Augustavos. Pagal Augustavą 
Į ėjo mušis bent penkias dienas, ant­
galo rusai daugiausiai štikais išbadė 

| iš čia vokiečius į pat Prusus. Likę 

užpakalyj ežerų apgynėjai gavo 
bėgti pabliurusiais Lietuvos keliais. 
Rusai užpuolė ir pačius Suvalkus, 
kur vokiečiai smarkiausiai bent per 
sąvaitę spyrėsi. Antgalo ir iš čia 
rusai vokiečius iškrapštė. Labiau į 
pietus Lomžos rėdyboj vokiečiai už­
puolė Osovieco tvirtovę, bet čia 
rusai išlaikė beveik dviejų nedėlių 
bombardavimą. Atgabeno vokiečiai 
didžiules armotas, bet tos negalėjo 
prįvažiuoti del purvynų, kuriais 
Bebro upės krantai aplimavoti : į- 
klimpo už 7 ar daugiau mylių visai 
į pabliurusį kelią tarp pelkių. Pa­
galios tvirtovės ir kita rusų kariu- 
menė privertė vokiečius bėgti ir iš 
čia. Rusai puolė taip smarkiai, kad 
ardė vokiečiams tvarką. Gi po kelių 
dienų lietaus keliai taip pabliuro, 
kad vokiečiai gavo palikti savo ar­
motas, arklius, ginklus, sužeistus 
žmones, vežimus ir 1.1, Apskritai 
imant apie Druskenikus, Simną, 
Augustavą vokiečių dalyvavo apie 
230-250 tūkstančių, pagal Osoveca 
ir kitur Prūsuose pridėjus išviso iki 
pusės milijono kareivių. [Žuvusiųjų, 
belaisviais, prigėrusių Nemune ir. 
ežeruose, užmuštų ir t.t. skaitlius iš | 
pusės vokiečių labai didis, netikros j 
žinios skelbia į 70,000, o tikrų žinių 
nėra. Rusai turėjo irgi nemažai1 
savųjų pakloti, kad vokiečius čia 
sumuštį. Dabar rusai vėl pradėjo! 
stumti vokiečius ant Mozūrų ežerų, 
kurius užpulti težada tik šalčiams! 
pataisius kelius. Daugelyj vietų 
mūšiai perkelta į Mažąją Lietuvą, 
Prusus. Parubežyj vokiečiai išnau- 
jo mėgina atsispirti, sutraukė dau­
giau vaisko, atėjo jiems į pagelbą 
Karaliaučiaus įgula ir daug didelių 
armotų. Vokiečių linija tęsiasi ne­
lygiai maž daug parubežiu nuo 
Vladislavovo iki Lyck, čia daugelyj 
vietų rusai išstūmė vokiečius į 
Prusus. Virbaliai, Vįštytis, Račkiai 
ir Markgrabovo dar tikriausiai vo­
kiečių rankose. Tad pirmas vokie­
čių užpuolimas ant Lietuvos nepa­
sisekė, žuvo rusų daug, bet nema­
žai ir vokiečių, kurie turėjo, žinoma, 
dargi nusimint, prisiėjus bėgti iš 
Rusijos. Čia rusų esą dabar tiek 

kad jie tikisi dauginus vokiečių neį­
sileisti į Suvalkiją.

Žmonės iš miesteliu, bažnytkie- 
mių o nemažai ir is kaimų išbėgiojo, 
išsilapstė, daugiausiai pabėgo į už- 
Nemunę, Žemaitiją, Augštaitiją. 
Mūšiai parubežyj tebsitęsia, kol kas 
rusai čia žengia pirmyn. Dabar 
rusai džiaugiasi atsimokėję vokie­
čiams už 
suose.

savo nepasisekimus Pru-

Galicijoj 
nepranešama, rusai turpermainų

but pavargę nebgula nė ant Krako- 
wo, nė ant Przemyslio.vien pastarąjį 
laikydami apgulę. Smulkios jų 
kariumenės dalįs traukia Vengrijoj 
ant Buda-Pešto ! Austrijos armiją 
organizuoti paėmę vokiečiai. Caras 
apsistojęs Lietuviškoj Brastoj, o 
kaizeris vėl pabėgęs į Koblencą. 
Lenkijoj vokiečiai, matyt, vėl už­
valdė Kelcus, Radomą, Sandomirą, 
ir t.t. Pagal Radomą rusų raitarija 
išmušusi pusę divizijos vokiečių 
raitarijos ir pėstininkų. Šiaip jau 
čia mažai paduodama žinių; arba 
čia visi ilsisi prieš audrą, ar neper- 
daug rusams sekasi, kad mažai te­
duodama žinių. Serbija ir Juod­
kalnija vis dar po senovės, taip ir 
„tebmarširuoja” savo amžiną maršą 
į Serajėvo.
Neutraliskos viespatystės 
nebnori dar kištis, nes dar nemato 
kieno galutinė bus pergalė ir nenori 
kištis į netikrą ,,biznį.”

Prancūzijoj
tebsimuša pagal upės Aisne ir 
Rlieimso, prancūzų kairysis sparnas 
jau pasekė Belgijos rubežiaus, kitur 
bent po žingsnį vieną atmuša nuo 
priešų kasdien. Bet kas čia galuti­
nai laimės dar tegalima vien spėti, 
o spėliojimai nevisad išsipildo- Tik­
rai svarbių čia permainų tą sąvaitę 
nebuvo, dar gal negreitai bus-

Užtai Belgus vokiečiai nutarė 
visai dabaigti, atmušus paskutinę jų 
prieglaudą tvirtove Antverpen, kur 
susispietė likučiai belgų kariumenės. 
Patį miestą vokiečiai pradėjo bom­
barduoti. Belgijos valdžia išsikri-
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austė į Ostendą, kurs pačiame stovi 
pamaryj. Jei ir t? vokiečiai paimti?, 
belgams liktus bėgti per jūres iš 
savo krašto. Daugel kas jau ir pa­
bėgo į Angliją ir HOlandiją. Buvo 
manyta, kad jie jo nė nemėgins 
paimti, bet dabar jau abejojama, 
sulig naujesniu žinią išrodo, kad vo­
kiečiai tikriausiai visgi paims Ant­
verpeną, nebent prancūzams tuo 
tarpu pavyktą vokiečius išvyti iš 
Prancūzijos, tas,gal, atsilieptą ir ant 
Antverpono likimo. Iš Japon­
ijos karės lauko žinią irgi mažai, 
kalba, buk Kiao-czao įplaukoj pas­
kendęs vokiečiu kreiseris ir keli 
maži karės laiveliai. Anglą povan­
deninis laivelis paskandino vokiečią 
minininką prie pat Vokiečią krantą. 
Pasirodo, kad povandeniai laivai 
daugiau gali, neg manyta prieš karę. 
Šiaip jau svarbią permainą ant 
jurią neįvyko, paskala apie anglą 
laivyną Baltijoj—neteisinga, bent 
nepatvirtinta.’:

BĖGIMAS IŠ SUVALKŲ.
Rusą kalboje einąs dienraštis 

Riek N. 220 paduoda apsakojimą 
vienos p. B., matomai, kokio-nors 
ruso valdininko žmonos, kuri bėgo 
suįkitais žmonėmis iš Suvaiką, prisi­
artinant vokiečiams.

Belaukiant priešo.
Iš Suvaiką nutarta išvažiuot 13 

Rugsėjo. Miesto gatvės visai 
tuščios. Rusą kariumenės beliko 
išviso tiktai du nedideliu kazoku 
buriu. Aš su dviem savo dukterim 
išėjauį stotį, pusantro viorsto atstu 
nuo miesto.

Pakeliui į stotį mates bėgančiu 
būriai, daugiausiai ūkininką moteris 
su vaikais. Vyru buvo mažai. Visi 
daiktai palikti namuose, o paimta 
tiktai šis tas iš reikalingiausią ją 
daiktu. Atėję įjstotį išvydome trau­
kinį, bet nieks nežinojo ir negalėjo 
pasakyti, kuomet išeis. Zmonią 
prisigrūdę pilna. Visi išgąstyje, 
baimėje ir sumišime. Žmonės, kaip 
be proto, mėtosi į visas puses, visur 
didžiausi spūstis, susikimšimas. 
Taip praeina kiek laiko. Sumiši­
mas ir nerimastis auga, didinas. 
Visą akįs atkreiptos į miestą, iškur 
turi pasirodyti vokiečiai 1 Apsi- 
žvalgome. Ištiesą : iš miesto trau­
kias kazoką būrys. Iš gatvių į juos 
lekia kulipkos. Kazokai traukias 
atgal mažame būrelyje veždami su 
savimi sužeistą draugą. Praeina 
keliolika minučią. Šaudymas nesi­
liauja. Kazokai atlekia į stotį ir 
šaukia mums : gulkitie* '. Męs pa- 
kritome ant žemės. Viršui musą 
zvimbia vokiečiu kulipkos. Vokie­
čiai eina artyn ir artyn. Mirties 
išgąstis apima visus. Męs šaukiame, 
kad greičiaus duotu traukinį. 
Stotyn atvažiuoja automobilis, kaip 
tikt išgali; sustoja, išeina rusą 
oficieris. Kazokai ima laužyt auto­
mobilį, kad jisai nepatektu vokie­
čiams.

Po priedanga kazokų kulipkų.
Traukinys pasijudino. Vokiečiai 

lekia iš miesto dulkančiu keliu ir be 
perstojimo šaudo į mus. Traukinys 
nubėga keliolika sieksniu,kaip staiga 
pasigirsta...baisus traškėsys ; mus 
tarytum, kas į aukštį išmeta, 
manome sau: bomba. Bet pasi­

rodo, garvežys nušoko nuo rėlią. 
Baimė apima visus. Tuo tarpu kad 
męs iššokę iš traukinio bėgame kur 
kas įmanome palikę visus daiktus, 
kazokai sustoję eilėn drąsiai pradeda 
šaudyt į vokiečius, palengvel tebe­
einančius artyn stoties. Tas drąsus 
musą ’apginėją žingsnis duoda 
mums progą nubėgti tolyn nuo 
stoties. Bėgančiąją būrys pradeda 

■ skysti į šalis. Vieni eina ištisai 
; pagal rėlią, o męs, 14 žmonią pasu­
kome į laukus. Trečia valanda po 
piet. Neapregemuose laukuose 
maty tperėjusios {kariumenės ženklai 
mėtosi balnai, dribso kritusią arklią 
maitėna. Iš artimąją Suvalkam3 
sodžią bėga žm- ės, traukias veži­
mai. Miestą.-: paliko toli užpakaly­
je. Iš tenai girdėt nuolatinis šau­
dymas, retkarčiais trenkia kanuolės 
(atmatos). Išvargę, vos bepaeidami 
męs vis traukiame tolyn ir tolyn. 
Vakaro 8 valandoje: męs prieiname 
prie vieno palivarko „Viatra-Luža”— 
„Vėjo-Pelkė.” Beldžiame į duris 
ir prašome priimt pas save. Na­
muose pasirodo beesą tiktai vienos 
moteris ir du vaikeliu, komercijos 

| mokyklos mokiniu. Mus priima su 
neapsakomu džiaugsmu. Ant stalo 
pasirodo arbata. Męs geriame, o 
paskui, kas kur išmanydami jieš- 
kome .prikristi. Nė tėmyt nepa- 
temyjame, kaip praeina dvi valandi.

Pašnekėsis tu vokeliu.
Urnai pro langą pamatėme kažko­

kią stebėtiną šviesą—elektros lem- 
Į pelią šviesą, girdėtis arklią žings­
niai ir barškėjimas ginklą...Kelios 
minutės....durįs atsidaro ir vidun 

Į įeina jaunas vokiečią oficeris su ka- 
reiviu-palidovu. Męs išgąstyje su­
bėgame visi kertėn ir laukiame, kas 
toliaus. Kraujas gįslose šalsta, šir­
dis sustoja plakus ! Baisios yra 
tokios valandos, bet brangios. Rodos 
viską ant svieto atiduotumei, nieko 

' negaila, kad tiktai gyvenimo valan­
dėlę dar pratęsti, kad tiktai gyvastį 
dovanotą I... Vokietis priėjo prie 
stalo nusiėmė kyverį, pasidėjo revol­
verį ant stalo ir atsisėdo. „Labą 
vakarą’’ (dobry wieczor) sako jisai 
lenkiškai. Vokiečiukas, matomai, 
pasitaikė ne iš prastąją. Prasidėjo 
pašnekėsis. Ko nepripasakojo tasai 
vokietys ! Su didžiausiu įsitikrinimu 
pasakoja jisai, kad Paryžius jau 
paimtas vokiečią, Varšava taipogi 
užimta, kad už dvieją .sąvaičią Vo­
kietijos kariumenė įeisianti Petro­
gradą n Peterburgan), ir karė bus 
pabaigta. Visam kam kalta esanti 
Prancija, ji primoji nukentėsianti. 
Bet ir jums teks, pasakęs vokietys : 
jusą kariumenės komendantą paim­
sime į nelaisvę (Mikaloją, Caro dėdę). 
Matote męs viską jau užimame. Su­
valkuose išardėme vanden-traukius 

į (pompas), iššluosime miestą, o pas- 
: kui eisime į šiaurę. Prūsokas pra­
dėjo teirautis apie apylinkę, parody­
damas labai pažįstas vietas, M an 
nusistebėjus, iškur taip žino sveti­
mos žemės padėjimą, kareivis sakės 
penkis mėnesius prieš karę tarnavęs 
Suvalkuose ir visur padaręs plianus. 
Tat nestebėtina. Laika nuo laiko 
oficeris išeidamas laukan klausėsi. 
Vokiečiai labai bijojosi, ar nėra kur 
arti kazoką. Visą naktį smarkiai li­
ję. Rytmetyj vokiečiu iškeliavusiu.

Dvi dieni prabuvus tame dvare ir 
truputį atsilsėjus, kelieviai išėję to­
liaus. Vokiečią daugiaus nebregė- 
ję. Ėję pėkščia pagal gelžkelio rė­
lią į Simną. Visos geležinkelio stotįs 
buvusios tuščios, budelės uždary- 
nėtos, judėjimo jokio. Pakelyje 
traukė bėgančiąją ūkininką būriai. 
Keleiviai perėję pėsčia 60 viorstą ir 
Simne jiems pavykę, dėkui geležin­
kelio administracijos gerumui, įsi­
brukti į prekią (tavorinį) traukinį, 
kursai laimingai nuvežęs į Aly tą. 
Nueidami nuo Suvaiką bėgusieji 
matę juodą durną debesį, kursai kilo 
aukštyn nuo degančio miesto.

Tokias žineles sužinome męs apie 
musu Lietuvą Į Bet atminkime, kad 
tasai, ką čia paduodame, yra tiktai 
vienas trupinėlis tą visą nelaimią ir 
vargą, kurie atėjo mus tėvynėn 
Lietuvon, vienas lašas tą ašarą, 
kurias musą broliai seseris, tėvai, 
giminės ir pažįstami tame laike išlie­
jo. Dieve, vargingąją ir nelaimin­
gąją Lietuvą gink!

Tūlas rusą liuosnoris, buvęs Bėr­
imo universiteto studentas, su savo 
šešiais draugais persirėdė į vokiečią 
karišką formą ir nujojo į vokiečią 
užimtą miestelį. Čia drąsiai ir su­
maniai pareikalavo, kad tuojaus 
butą „prieš rusus” pasiunsta dvi 
armoti. Vokiečiai davėsi apgauti 
ir tuoj prisikabinę 2 armoti leidosi 
paskui persirėdžiusią rusą. Ant 
kelio rusai užpuolė vokiečius ne­
tikėtai ir kartu su armotom dastatė 
į savo pulką.

Anglai ir kariumenėje tankiai už­
silaiko labai švariai, kad net nuste­
bina nepurvinus belgus. Tula belgą 
moteris pamačiusi anglą kareivį be- 
siprausiant ir bezuliant šepetėliu 
dantįs, „Viešpatie, sušuko, ką gi jis 
turėjo valgyti, jei po to taip reikia 
burną valyti..

Adamson, Okla (Amerikoj) už­
griuvus anglįą kasyklai 5 Rugsėjo 
žuvo šie lietuviai: Jonas Mizara, J. 
Bacevičius, Stabingis Vikt., Jonas 
Vainorius, Vilimas Karpius, 
Andriui Matusevičius ir M. Rinke­
vičius.

GELBĖKIME LIETUVA 
DARBAIS.

i .. .Trečias jau mėnuo, kaip karės 
šmėkla apsiautė Europą, kaip skau- 

! dus mobilizacijos (kareivią rekruta- 
j vimas) balsas pervėrė musą bran- 
giosjtėvynės Lietuvos širdį. Siur- 

: pulys perėmė visą musą gimtąjį 
kraštą. Rankas laužydama, ašaro­
mis apsipilusi sengalvėlė matusė iš-: 
leido karan savo mylimą suną, savo 
širdies paguodą, žmona išlydėjo iš ! 
namą savo mylimąjį vyrą, šeimynos 
maitintoją. Sujudo Lietuva...visi į 
išsigando, pabūgo: rytojus neaiškus, 
kas bus toliaus, koki dalis laukia pa- 
silikuius namie, ar begrįž iškelia­
vusieji į karę 1 Kariumenės būriai, 
kai pavasarį šarančia, per Lietuvą 
ant Prusą sienos patraukė. Be 
abėjo perėjo per laukus, daržus- 
parnynė, raitarijos eskadronai

nutrypė. Kareiviai, savo stovyklose 
apsistoję, Lietuvos žmones apsun­
kino : šį-tą pagavo, suvalgė, prigąz- 
dino. Susirėmimai ant Prusą sie­
nos (Suvalkijoje) davė pažint 
Lietuvos kraštui kruviną karės 

I baisenybią pradžią. Nekuriu 
j pasienio vietą gyventojai turėjo 
kraustyties toliaus, paėmę kas 

i galima, ryšulėlius susirišę, apleidę 
savo namelius apsigiventi kitur 
(pav. Vilniuje nekurie kibartiečiąi, 
virbaliečiai). Nekuriuose punktuose 
(pav. Slavikai, Naumiestis) vokiečią 
kareiviai perėję Lietuvos sieną 
apdraskė namus, apdegino, vieną- 
kitą užmušė, sušaudė. Toje mili­
joninėje rusą armijoje Prūsuose, o 
kad ir Austrijoje,be abejo, ne vienas 

| musą brolią lietuvią (o gal ne vieno 
gevenaučią Škotijoj) ir tikras brolis 
krito karės lauke, palikęs karčiai 

I verkiančią savo našlę žmoną ir 
Į našlaičius vaikus, arba sužeistas 
į dejuoja ir paliks luošu, netinkančiu 
| darbui visam amžiui. Taip, visi 
I suprantame, kad Lietuva iš kelią
atžvylgią jau nukentėjo, nors dar, 

j ačiū Drevui, netiek, kiek nukentėt
j galėjo, arba kiek, pagaliaus, nuken- 
: tėt gali ateityje.

Todėl musą brolią išeiviu vienur 
ir kitur, Amerikoj ir Škotijoje 
atsiliepė balsai: „reikia šelpti Lie- 

| tuvą—Steigkime Lietuvos šelpimui
fondą” ir t.t., jau daug 
rašyta apie tai laikrašiuose (pav 
Amerikoje), o dar daugiaus kalbėta.

Kadangi ankščiaus jokiu budu 
j nebuvo galima šelpt Lietuvos, nes 
i nė komunikacijos Lietuvoje 
tamę suirutės, baimės ir išgąsČioĮlai- 

| ke nė tvarkos nebuvo,nei organizaci- 
j jos tam tikslu jokios nieks nebuvo 
[ pradėjs, ne, pagaliaus, nebuvo 
I matyt kas ir kiek nukentėjo iš prie- 
žastiss karės. Tat galima buvo 

' vien (apie Lietuvos šelpimą tartis, 
j kalbėt, rašyt, prie to darbo rengties.

Dabargi ištiesą atėjo laikas rim- 
i tai pagalvot, kokią-nors organizaciją 
! pradėt, kad sumanius, sutvarkius ir 
į įvykdinus, kokią nors, kiek nors ir 
j kaip nors Lietuvai pagelbą.
Į Prieš pradedant tam tikslui rinkt 
I aukas tarp Škotijos lietuvią reiktą
ištiesą išaiškint saulj kas tas aukas 
rinks, 2) kuomet ir kaip aukas 
surinkti, 3) kam Lietuvoje tas 
aukas nusiąsti, kad tinkamai, sulig 
aukojančią noro, jos butą sunaudo­
tos, 4) ką, pagaliaus, męs tomis 
aukomis norėtume sušelpti? Jug 
nukentėjusią musą brolią Lietuvoje 
gali būti keleriopa rūšis. Musą 
broliai lietuviai Didžiojoj Lietuvoj 
(Suvaiką, Kauno, iš dalies Vilniaus, 
o gal dar ir kitose gubernijose), ir 
Mažojoj Lietuvoj (Prūsuose). 
Pačioje Didžiojoj Lietuvoj reiktą 
šelpti: 1) žmonas našles esančią 
kariumenėj lietuvią-karevią, arba 
jau žuvusią ir ją vaikus, 2) pačius 
lietuvius-kareivius karės lauke jau 
sužeistus arba kurie dar sužeistais 
paliks, ant galo 3) tą vietą lietuvius- 
žemaičius, kurios šiuo karės metu 
kokiu nors budu nuo vokiečią arba 
ir rusu kariumenės labiaus nuken­
tėjo, kaip antai visas pasienis, pra­
dedant nuo Jurburgo Įir toliaus į 
pietus Suvalkijoje ir už Nemuno nuo
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LIETUVIAI ŠKOTIJOJ.
II. -LANARKHIRE.

6.—Coatbridge, Carnbroe, 
Calderbank.

Taip vadinama geležies ir ugnies 
viešpatystė Coatbridge randasi apie 
10 mylią i rytus nuo Glasgow®. Su 
tuo miesteliu beveik jungiasi Gars- 
helle, Sun.merlee, Carnbroe. Čia 
tai aut mažo, palyginamai, ploto pa­
matysi tiek daug kaminą, pečią, 
stulpu dūmą, eią tiek daug pri- 
kriauta geležies visokiame pavy- 
dale, kaip niekur kitur Škotijoj, kaip 
niekur kitur visame pasaulyj, jei 
aplyginsim fabriką užimtą žemės 
plotą. Jei kas panorėtu gyviau įsi­
vaizdinti sau peklą teatsilanko tik į 
Coatbridge’s apielinkią iron works. 
Pamatys jis čia desėtkus ir šimtus I 
visokio didumo, Įvairią formą ir ne­
vienodo karščio fornace-pečią, pas­
tebės čyrpinamą geležį, tai bėgančią 
ugnine upe, tai vėl slenkančią ir 
besivyniuojančią raudona gyvate, 
dagirs pragariškai šniokščiančią 
pečiuose ugnį, pajus nepakenčiamą Į 
karštį, jo akyse sumirguliuos, pa-' 
žaliuos ir užtems nuo beveik saulės , 
atspindžiu žėrinčios iš visur šviesos, i 
milijoną lakstančią kibirkščią....O 
dar didesnį pragarui panašumą pri­
duos tie štai puspliki, aprūkę, pra­
kaitu apsipilę, suodini ir paišini 
žmonės, ką su ilgais kečergais ran­
kose varinėja ištirpusį geležį, ką į 
tarsi liuciperiui pačiam iš prasi­
kaltusią dūšią virina ir maišo skystą 
sriubą. Čia pat prikriautos malky- ( 
nės visokią geležgalią, aprudėjusią, 
apšerpusiu ir purviną, bet iš ją 
laikui bėgant išeis poliruotas, dailus 
ir blizgąs tarsi sidabras plienas, 
plonas virbalas, šilkinis siulas- 
vėla, pagalios d ratas, kuriuo lietuvis ' 
žemaitis, gal, apsikals sau medinius 
klumpius,kurį gal sumanus amatnin- 
kas išlenks į prašmatnią špilkutę, 
stiprą grindinelį, žaislą ar šiaip jau 
ką.

Coatbridge miestelis labai seno­
viškas, atmena laikus karaliaus 
Henriko VIII, gal ir dar senesnius. 
Bet visai dar neseni laikai, kad tai 
buvo vien nežymus kaimelis, kokią 
Škotijoj ir dabar nemažai: Coat- 
bridgės miestą sutvėrė geležies fab­
rikai, anie patįs iron works, kuriais, 
labiausiai, ir dabar miestas gyvena, 
kvėpuoja, laikosi, Iš tą naujausią 
aprokavimą paduotą 50,000 žmonių, 
ką gyvena Coatbridgės aprubyj, 
vargiai rasis žmogus, kurs šiokį ar 
kitonišką neturėtą sąrišį su geležies 
fabrikais. Jei stebuklas ar piktas 
„ džermanas” panaikintą tuos fabri­
kus, Coatbridge iri jos apielinkės 
greitai vėl apmirtą, apsnūstą ir 
miestas, prilygstąs gyventoją skai­
tlinė Rusijos vedybiniams’ gal, už 
metą kitą paliktą paprasčiausiu 
bažnytkismiu-miesteliu.

Prie fabriką glaudžiasi gerokas 
butelis lietuvią.

Pačiame Coatbridgės, mieste lie­
tuvią laikosi 164 dūšios, tame skait- 
liuje 3o vyrą, 27 moteris ir 87 vai­
kai. 22 vyru gyvena su savo šeimy­
nomis. Vieno vyro žmona-anglė, 
kitos lietuvės vyras—anglas. Be 
to čia irgi laikosi tarpe lietuvią

Jurburgo į šiaurę iki Palangos 
Žemaitijoje f jei kur tą vietą 
žmonės nukentėjoj.

Kaip matyt ir tas plotas, kur 
lietuviai nukentėt galėjo, didelis, ir ' 
tas nukentėjusiąją skaičius, imant 
lietuvius kareivius rusu kariumenėje 
ir ju pačias našles,vaikus našlaičius 
—taipgi nemažas.

Kad tikt daugiaus tu šelpiančią 
dau giaus auką !

Todėl išpultu visoms lietuvią ko- į 
lonijoms Škotijoj padaryt susirin- Į 
kimus ir tą dalyką aptart. Vargiai j 
ką daugiaus ir geriaus benuveik- j 
tume suvažiavę. Tą suvažiavimą j 
Škotijoj jug turime nemažai, kad i 
teip visuomet tie suvažiavimai butu j 
pasekmingi, ne pasakysime patįs, o 
išleisti reikia. Ir dabar bt abėjo 
tikt keliolika šilingą išleistume, ką 
su aukomis Lietuvon pasiąst galė­
tume.

Mano nuomone, ar negalėtu to 
darba atlikt kokiu nors panašiu 
šiam budu:

1. —Vienas iš Škotijos kunigą, 
kad ir su antru žmogum lietuviu,! 
arba vienas, aplankytu visas Škoti- I 
jos lietuvią kolonijas, dalyką išaiš-I 
kintu, paragintu, pavestu išsirinkt i 
ant vietos tinkamus kollektorius, o 
šie turėtu surinkt aukas, pereidami j 
visą lietuvią grįšiąs laiku susirin­
kimo nurodytu ir budu pačiu iš- j 
rinktu.

2. —Tuo tarpu reiktu susižinoti 
su Lietuva, su tam tikrais 
komitetais, o paskui jiems aukas 
galėtu ar skyrium kollektoriai, nu­
siusti kiekvienos vietos, ar visą Ško­
tijos lietuvią aukas, sudėtas krūvon 
su ta sanlyga, kad aukos butu su­
naudotos kaslink mažmožio valig 
aukavusiąją noro (pagal to, ką nu­
tartume ir lietuviai panorėtu šelpti: 
našles ir našlaičius, kareivius in­
validus, nebtinkančius darbui ir t.t.

3. —Apie Lietuvą prūsinę (Mažą- 
jąj manding šiuo sykiu neverta 
kalbėt, nės nežinia, kaip ten da bus, 
nėra tenai nė tam tikrą lietuvią 
komitetą, kurie musą norus išpildyti 
galėtu, nors Prusą lietuvoje, be 
abejo, daugiausiai musą broliai lie­
tuviai nukentėjo. Laikui einant, 
prisijungus Mažosios Lietuvos lie­
tuviams prie Didžiosios (jei tas į- 
vyktu) ir atsiradus, paaiškėjus ju 
reikalams, męs galėtume ją tautiš­
kus reikalaus paremt, kaip remėme 
Didžiosios Lietuvos reikalus.

Kas, ką ir kaip manote per lai­
kraščius atsiliepkite ! Laikas pra­
dėti darbą. Man rodos Škotijos lie­
tuviai šiame dalyke nepaliks kur­
čiais. Jei dalis lietuvią aukavo 
savo tautos gyvybės ir susipratimo 
parodymui svetimiems ir svetur, tai 
šiame atveju j e pati širdis ir protas 
įsakys aukoti lietuviams, iš kraujo 
ir kaulo savo broliams, tikrai nu- 
ken tėjusiems ir ašaroms papludu- 
siems. čia vieno dalyko reikia 
piningą. Bent kiek męs ar vieneip- 
ar kiteip surinkt galime. Ir nusiąst: 
Lietuvon. Jei kartais kaslink, 
mažmožią musą aukos ir neteip 
sudėvietos butą, tai menkesnis 
dalykas. Męs patįs jug nenueisme 
ir savo ranka nepadalysime.

Tat Broliai-Lietuviai į darbą! 
Jei męs Lietuvą užmirštume, 
tesudžiuna musą dešinė!

Kun. A. Šveistrys. 

vienas ženotas su angle lenkas, turįs 
kelius vaikus.

Carnbroe, išimtinai geležies fabri- j 
kiniame kaimelyj, kurs nuo Coat- j 
bridge randasi už kokios mylios— ! 
pusantros, lietuvią priskaityta 182 
dūšios, tame skaitlinje 62 vyru, 39 ’ 
moterįs, 81 vaikas. Savo šeimynas | 
turi 30 vyrą-

Tad viso labo geležies viešpaty- j 
stėje gyvena 346 dūšios, iš 1121 
vyrą, 66 moterų ir 168 vaiką, oi 
šeimyną 52.

Visi vyrai dirba prie geležies I 
fabriką. Darbas, žinoma, nevienuo-' 
das, uždarbis gi sulig darto. Vidu- Į 
tiniškai uždirbama tarp 21/ iki 30/ Į 
į savaitę, dirbant kas dieną po 10 j 
valandą. Tečiaus nemažai randasi | 
uždirbančią žymiai daugiau, iki 40/ 
ir virš, bet ją darbas reikalauja 
arba didesnią spėką ir didesnės iš­
tvermės ar vėl sugebimo.

Draugiją čia tėra 2, Sr. Kaži- Į 
micro parapijine, prie kurios prisi- Į 
dėję dauguma ženočiu ir šiek tiek 
pavieniu, ir Sk. L. Katalikų Pasai- J 
po-s Dr., prie kurios priguli keli de-1 
sėtkai atsargesnią vyrą. Prie para-1 
pijinės buvo pažadėta prisidėti visą, Į 
bet teprisidėta Coatbridge apie 26- j 
30 iš viso 50 vyrą, gi Carnbroe 24- j 
30 iš viso skaitliaus 62 vyrą. Seniau j 
prigulėjo didesnis nuošimtis, dabar 1 
gi, po ilgu bedarbią, daugelis nuo f 
parapijiniu mokesčią atprato. Prie j 
pašalpinės narią skaitlius nemąžta, I 
mat tos draugijos reikalas labiau1 
jaučiamas, kadangi čia eina apie 
pačiu narią nuo vargo apsaugojimą.

Kun. Vasiliauskio, Kemėšio ir 
kitą mėginta tose vietose sutverti 
Blaivybės Draugiją, bet tas nuėjo 
niekais: yra žmonią blaivią, tečiaus 
ir palinkimas prie gėrimo didis. 
Būdavo padarius mitingą ir kalbant 
apie ,, Blaivybės Dr,” reikalus, susi­
renka žmonės, paklauso, pritaria 
gražiai: kitas dar visai girtas atvy­
kęs mušasi į krutinę ir skundžiasi 
savo blogu paveikslu; Va, aš api- 

į plyšęs, pragėriau visą savo uždarbį, 
tada £1, tada mažiau, tada daugiau 
geriau butą blaivybę užlaikyti. 

■ Žiūrėk tik kitas dar ir pasididžiuoja, 
I kad už jį nesą stipresnio girtuoklio. 
, Tai, žinia, kad visokie nurodymai, 
prakalbos, prikalba viniai nueina 
niekais: atsimuša ir atšoka tarsi 
žirniai nuo sienos. Iš kelią atveją 
buvo ir susirašiusios mažos kuopelės 
prakilnesnią žmonią, bet neilgai 
ištverdavo: nedelią-kitą. Iš to ga­
lima matyti, kad čia girtavimas labai 
užvieš patavęs, labiau neg kur kitur, 
nebent Glengarnoeką ia Newton­
grange atmetus. Geria vyrai, bet 
nemažai gelbsti ir moterėlės. 
Apskritai kalbant angliakasiai veda 

į tvarkesnį gyvenimą, kadangi maž 
I daug vienu laiku visi dirba, regu- 
į liariau ilsisi, valgo ir t.t. Fabriką 
l darbininkai jokios tvarkos negali 
> prisilaikyti: vieni iš ją eina į darbą 
j angsčiau, kiti vėliau, vieni išeina, 
I kiti pareina, vienas gauna užmo­
kestį vieną dieną, kitas kitą, vienas 
kelias, kitas eina gult. Tas viskas 
blogai atsilėpia ant blaivumo ir 
tvankumo: angliakasis geria tik 
pėtuyčios vakarais ir subatomis, 
geria su draugais arba savo pačia,

o fabrikos darbininkas geria bil 
kada, vienas, su draugais, su savo 
pačia, be pačios, kada pakliūva; jo 
žmona irgi nevisad atsižiūri į vyią, 
geria viena, su savo kumete, ar 
kartais su kurnu. Žinoma, kad tai 
mažuma, kad, vidutiniškai emant, 
vyrai labiau į „ skunerį” linkę, bet 
angliakasią moterįs mažiau turi 
progos gerti, daugiau gali tvarkos 
užlaikyti, mažiau turi klapatą su 
visokiais kvaterantais — ložninkais. 
Tečiaus kirstą kas manytą, jog 
visos ga-pajinės ne ką vertos, gir­
tuoklės, netikusios : anaiptol, lietu­
viu moterįs visgi daugumoje gyvena 
gražiai ir tvarkiai, kur jos nebūtą, 
tarpe ang’ ak ' či, tarpe fabrikos 
darbininku, n- rarpe ūkininką. Tik 
ir blogą pavyzdžią nestinga.

(Pabaiga bus.)

LIKVIDACIJA MONOPOLIJŲ 
RUSIJOJE.

Uždraudus pardavinėt spiritus ir 
degtinę, akcizės žinyba susirupinusi 
likvidacija (turto išpardavimas) 
monopolią rakandą, namą ir t.t., 
Tam tikslui sušaukiamos finansą 
ministerijos valdininką ir akcizės 
prižiūrėtoją tarybos- Pirmiausiai 
kol tas monopolią klausimas bus 
galutinai išrištas, nutarta pertraukt 
kontraktus (rašyta sutartis) su 
namą savin: ūkais, kurie yra išdavę 
savo butus degtinės krautuvėms, 
nebeskirt išlaidą monopolią apšvie­
timui, paleisti visu degtinės par- 

| davinėtoj ą (sidėlcą) pagelbininkus 
i (područnyje).
j Taipogi dėlto 20 š. m. vyno 
vaisią ir arbatos biržos komitetas 
kreipėsi į vaizbas ministrą praneš­
damas, kad uždraudimas pardavinėt 
spiritinius gėrimus ir vinuogią 
vyną pastatęs bjauriame padėjime 
pirklius ,o užvis .rienskinią sandėlią 
(vyno) užlaikytojus ir savininkus. 
Komitetas prašąs ministerijos, kad 

j leistą visiems vyną kupriams ne- 
’ mokėt kokį laiką už butus ją savi- 
I ninkams nuomos,duotą teisę sulaužyt 
I kontraktus, paliuosuotą nuo mo­
kesčią už patentus ir 1.1. O galą 
gale, kad leistą išparduot esančius 
sandėliuose vynus, nes jie genda.

New Orbiston, Bellsbill — Tūlas 
I lietuvis sukėlė triukšmą, šaukdamas 
I kad jis esąs „džermanas” ir grasin­
damas iššaudyti visus iš revolverio 
nors, rodos, jokio ginklo pas savęs 

j nelaikė. Paduotas policijon-užmo- 
I kėjo £2 pabaudos. Tai vis degti­
nėlė daro : blaivas žmogus nerėkaus 
visiems savo džermaniškumą rodont, 
ypač dargi uebudamas džermanu, ir 
per tą nedarys gėdos visiems lietu­
viams, Narys.

Craigneuk—Pas musą nekaip se­
kasi „Blaivybės Dr.” nors negeren- 
čią žmonią turim nemažai. Kaž 
kodėl nuo tos draugijos šalinamasi. 
Gėda mums butą čia apsileisti. Ki­
tais laikais mus vieta būdavo giria­
ma, kaipo prakilnesnė, apšviestesnė 
ir blaivesnė, o dabar musą „Blaivy­
bė” atsiliko ir nuo menkesnią kolio- 
niją. Ar taip męs jau ir duosim 
kitiems save aplenkti ?

Girtuoklio žentas.
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RUSIJOS VALSTYBĖS BIUDŽETAS 
(įeig’J ir išlaidų sarašas) 1915 metams 

be pelno iš girtybės.

Šio mėnesio pabaigoje Rusijos Val­
stybės durna pradės peržiūrinėti 
naują įstatą apie naujus mokėščius 
(ančdėlius). Ateinančiais metais 
manoma apseit be pelno nuo degtinės 
pardavinėjimo. Ir manoma kitų 
metų Valstybės biudžetą suvest 
visgi be didelio deficito (trukumo).

Užtat nekurtus dalykus priseis 
apkraut didesniais, ar mažesniais 
mokesčiais. Taip pavyzdyn:

Pagal vyriausios paštų ir tele­
grafų valdybos žinių viso’ Bu. ijoj 1 
Rugpjūčio, 1914 m., bu '.fiu.OOO 
telefonų aparatų. Tokii ■ adų nuo 
vienų tele tomų apparatų manona 
surinkt 3 mil. 690,000 rub. pelno. 
Vartojimas gi telefonų, kaip yra 
žinoma, auga kaskart labiaus.

Pabaigus su taip ypatingais klausy­
tojais trumpai, pabaigus reikalus 
Pašajpos Dr., pereita ant reikalų, 
Parapijinės, ypač pajudinta klausi­
mas nuosavios bažnyčios įgijimo. 
Antgalo papasakota apie karę, ypač 
apie mušius Suvaiką rėdyboje. 
Kjausytoją buvo daug, pilna salė.

Neilgaausis.

Glasgow.—Snbatoje, 3 Spalio m. 
Glasgow’o blaivybės dr. kuopa pa­
rengė vakarą. Galima sykį dar 
Glasgow’iečįu rengiamais vakarais 
pasigerėti. Vakaras įvairus : losi­
mas, eilės, dainos." duetai, kvartetas, 
choras, monologas. Ne vieno at­
skirai ne pagiriant, nei papeikiant 
reikia visgi pasakyt, kad lošimas 
apskritai imant pavyko. Nekurie 
net lošėjai parodė gabumą, įpratimą 
lošt ir apskritai dailės meilę. Tiktai 
gaila, kad veikalėlis menkas, o ir 
turinis nenaujas, nors vadinas 
„Naujas Kelias.” Eilės ir dainos 
pritaikintos išdalies šiam laikui: 
kariškos, arba primena Lietuvos 
vargus, žadino suvargintos Lietuvos 
meilę, prisirišima, prie lietuviškos 
kalbos. Patemytin* duetas dviejų 
žinomų Glasgow’o dainininkių: 
„Myliu aš tėvynę.” Dainavo dai-

kini rubus, piningus, pagalios žiedą, 
kurį iš jo buvo gavus. Ištiesę 
retas atsitikimas! Palaiminta mer­
gina, kuri tiek turi išminties ir yra 
atsargi sau givenimo prietelių 
išsirinkdama. Be abejo geriaus 
būti vienai, lengviaus bas ir laimin­
gesnė bus, neg patekus į gerančio 
vyro nagus, visą amželį vargti, 
ašarose skęsti ir geros dienos nema­
tyti. Kad tikt šis užsidėjimas 
kuoilgiausiai patektu.

Matome, kaip pas mus, Škotijos 
lietuvius, tarp girtybės smarvės ir 
tirštų jos rūkų pradeda skleisti savo 
baltus, gražius žiedus blaivybės 
žolynas ir kur-nekur matos blaivi, 
graži dangaus mėlynė. Brangi 
jaunuomenė blaivybėje tavo laimės 
ateitis, o musą tautos viltis !

Keturakis.

Rėd.-leidėjas Kun. J. Norbutas

TĖMYKIT LIETUVIAI
Kas nori gaut darbo Glasgoue, ne­

sunku, vnt mokes ties nuo £1 iki £2 
ir viršaus į sąvaitę. Robert Maclaren 
and Co., Ltd., Eglinton Founery

Darbą prirodau dykai, klauskit 1 
JONAS ŠIRMULIS,

98 Kidston Street, GLASGOW.

AUKOS KARALAIČIO 
FONDUI PER,, IŠ. DR.”

Rusų laikraščiai praneša, kad 
daugelyje vietų Rusijos ir Lietuvos 
miestuose ir miesteliuose smarkiai 
baudžiama už parodavinejimą deg- 
tinės.Maskvoje vienas aptiekos(vais- 
tynės) savininkas nubaustas 3 tūk­
stančiais rub. už pardavimą iš ap-
tiekos be recepto skystimo, turin- liai, gražiai jautriai...,, Myliu aš 
čio savyje daug alkoholio. Toipogi senelių kaulus terp kurganų”...dau- 
visokiu eterų (anodijų/ dropų-lašų gelį sujudino, širdį užgavo. Gal 
vartojimas mažėja. Tokie dalykai | ištiesti ne vienas Lietuvon sugrįžęs 
iš aptiekos gaunami tiktai su gydy- j išvys, arba per laišką, sužinos tėve- 
tojo receptu. l*ų kaulus kapinių kurgane pas-

j- - , lėptus.' Arba vėi daina—kvartetas:Atėjo blogos dienos zydems krau- 5 .. „
e a ,y, I *» 11 olom vnrlmnlic mrmC

tuvįninkėms, kurios savo biciuoles j 
lietuves perkant vaišindavo.

KORESPONDENCIJOS.
Carfin.—6 Spaliu turėjome mitin­

gą. Atvykęs kun. Norbutas paaiš­
kino naujus „Pašalpos Dr.” įstatus ;

„Jau atėjo rudinelis” ... marš, marš, 
narobrancai marš !” Toje liūdnoje 
dainelėje, rodos, girdėt, kaip broliai 
lietuviai rudens laike eina kariu- 
menėn, o šįmet karės lauke vargsta 
marš, marš—Dievas žino, kažin ar 
belgrįž?.. .Duete dviejų mažyčių dai­
nininkių girdis : „Jau vokiečiai nuo 

I Inst'burgo rengias mus terioti”...
čia keletą užmėtinėjimų prašalinta, vietąje laiku tie aenovė8 lietUTiŲ 
nors ant galo, pamačius kad kai dainog žodžiai perdirbti, pritaikinti, 
kurie vien turėjo tikslą sau sugaiš- Tnst<burgas,Kibartai, Suvalkai, Sla-
inti laiką, paliauta diskusijas varyti. 
Kaip kvailių užmėtinėjimų butą, 
galima spręst iš sekančio pavyzdžio: 
tūlas prirodinėjo, kad kun. Ciuber- 
berkis apvogęs parapiją, nors pats 
to nedaty ręs, o tik jam kitas aakęs ; 
kitas žinąs, kad ,,Pr šalpos Dr." pi­
ningų banke nesą visai, bet kaž kas 
jau paglemžęs, bet paskiaus, išsi­
gandęs pordrąsaus plepalo, prisipa­
žino, kad apie tą „girdėjęs” iš kitų, 
o ne pats žinąs.
užkvėtė tą taip dau;
„giiAivjuai smūgiu., aul ry to­

jaus ryte apie 9 v. į Mossendį pa­
čiupinėti ir požiurėti ant banko 
kvitų, o paskiaus atšaukti prįeš 
kitus savo šmeižiantį užmėtinėjimą. 
Žmogelis pasižadėjo ateiti, nes ne-| 
dirbsiąs tą rytą, tečiaus vėliau iš 
kun. Norkuto teko dažinoti, kad 
pasižadėjimo neišpyklė : kun. Nor­
butas vėl tuo laukęs jo iki lt vai, 
taip ir nesulaukęs. Tas tik parodo, 
kad minėtas žmogutis be ilgų ausų 
dar turi ilgą liežuvį. Kitas parodė 
dar ypatingiau sutaisytas savo 
ausis: kada visas susirinkimas iš­
girdo gun. Norbutą pasakiusį, jog 
ant „ Pašalpos " suvažiavimo buvo 
kaip tik žmonės rinkti, išmintin­
gesnieji, tam žmogeliui pasigirdo, 
kad kun. Norbuto tie delegatai pa­
vadinta kvailiausiais, asilgalviais.

vikai—Suvalkija! Eilėse maža lie­
tuvaitė, rimto, išblyškusio veidelio, 
akeles daugun keldama deklamuoja 
„Dieve vargingąją ir nelaimingąją 
Lietuvą gink!” Vienu žodžiu iš 
daugelio užganėdintas, malonių ir 
švelnių jausmų pilnas grįžau namon. 
Vienas tiktai daiktas negerai—tai 
šokiai tokiame liūdname Lietuvai 
ir išeiviams lietuviams laike. Va- 

[ karus galima rengt ir tokiame laike,
Kun. Norbutas ypag |jetuvos naudai, kaipo buvo 
g del ilgų ausų I vakare paskelbta, bet be šokių. 

,girdėjusf žmoguti ateiti ant ryto- šokiai dabar visai nepritinka Garbė

Seniau pagarsinta £43 0 74d.
GLASGOW.—11/- Serapinas L. Po 10/ 

Urbonaviczia M., Andriukaitis S. Po 4/- I 
Virbickas A., Mikneviczia P., Kasiulis J. į 
3/- Grakauskas J. Po 2/6 Andriukaitis J. 
ir Vaicziulis J. Po 21- Pikszris A., Davi- 
donis A., Kundratas D., Burba B., Pranaitis 
J., A Petrukonis ir Lebedis J. Po 1/- 
Staszkunas J., Orzakauskas M., Simaitis L., 
Mickeviczia J., Abraitis J., Banis S, Ta- 
meika P., Balnius A., Gnizas J., Szukis K., 
Žilis J., Zitkeviczia P., Zilaitis A., Szid- 
lauskas M., Kopis P. ir Miliauskas M. 
Smulkesniu auku 2/10. Viso labo £4 3s 10d

GLENGARNOCK.—J. Valaitis 2/-, J. 
Gudaitis 1/-, smulkesniu auku 3/6 viso 
labo 6/6.

BELLSHILL.—£1 (Joseph Shinsky) 
J. Kuczinskas. 10/ Banceviczia A. 5/ 
Paszkauckas V. 3/ Pilczauskas J., Petru- 
keviczius K., Paszkauckas A. 2/6 Kuczins­
kas J. Po 2/- Stemplis K., Czizauckas J., 
Makuckas J., Paplauckas A., Kedys J., 
Babilius A., Stravinckas P.. Karuža A. ir 
Inkratą V. 1/6 Poderis M. Po 1/Victor 
M‘Cann, Kuczinskas J.. Peter Savage, W. 
Savage, J. Akelis, N. Tabaras, J. Beleke- 
viczius, Gibas L., Miliauckas A., An. Kai- 
kainas, M. Rudzeviczius, A. Stinckas, Saka- 
lauckas J., Skripkauckas K., Žemaitis L., 
Naujeviczia S., Ambraza J., Naval is J., 
Venis P., Viltrakis J., Matulaitis A., Ja­
blonskis J., Venckus J., Karuseviczius V., 
Campbell J., Moliuszis V., Szlivinckas P., 
Janulaitis M., Grant A., Shinsky W., 
Salton A., Pereka P., Kurnėta J., Adomai­
tiene Adela, Lencrta J., Piseckis M. Skir- 
keviczius A., Kaminckas S., Leimonas J. ir 
Mickus P. Smulkesniu auku 5/3. 
labo £5 Ils 3d.

STEVENSTON,
(Smulkenia atskaita pa- 

d nosim velsau)
Kun. Norbutas,
Kun. Szveistrys, 
Viso labo surinkta
Iszleista vaszinejant ir siun-

tinejant piningus, ... 0

Įduota,

DAUGIAUSIAI
Naudingų ir žingeidžių žinių 
paduoda savaitinis laikraštis 

‘LIETUVA’ 
(SU PAVEIKSLAIS)

Kaina visiems metams Ško­
tijoj ir Anglijoj 12 šil. 4 pen. 
($ 3.00).

Pareikalaukite, kad prisiųstų 
Jums vieną numerį už dyką.

Rašydami adresuokit taip:

LIETUVA, 
3252 S. Halsted St. 
CHICAGO, ILL., U.S.A.

- - - - ) GERIAUSIA DOVANA (- - - - -  
draugams Lietuvoje, tai tikras lie­

tuvių katalikų laikraštis

‘DRAUGAS’
Draugas paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
vių gyvenimą, suteikia daug skai­
tymo iš visuomenės gyvenimo, poli­
tikos ir literatūros ir yra geriausias 
draugas lietuviams darbininkams 
Amerikoje, Anglijoje ir Lietuvoje

Rusų cenzūra „Draugą’ į Lietuvą 
inleidžia.

Draugas atsieina : Amerikoje : 
Metams $2.00, pusei metų $1.00; 
Lietuvoje : metams $3.00, pusei 
metų $1.50

Su visokiais reikalais adresuokite : 
Draugas’ Publishing Co., 

1800 West 46th St., Chicago, III.
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Bellshill

ir dėkui trlasgowo lietuviams rengė­
jams ir artistams už vakarėli ! Kad 
tokių vakarę Škotijos lietuviai dau­
ginus parengtu, ypač .Lietuvai šelpti! 

Bellshill’io pipirninkas.

6 0

^58 0 8į

Theatre]
DAILIA USI ir AIŠKIA US./H

PAVEIKSLAI. □

Vaidinimai du kartu kas vakarą 
ant 7 ir 9.

Glengarnock.—Nuolatinis 
„Iš Dr." korespondentas iš Glen- 
garnock'o prameša, kad beįvykstan- 
čioji tenai vienos poros veselija A. 
Š. su M. P. netikėtai iširo. Priežas­
tis tam buvus ta, kad jaunasis A. Š., 
kurs žadėjo savo jaunajai būti blai­
viu, vestuves sumanė kelti neblai­
vias, panorėjęs iškalno prisipirkt 
degtinės, alaus ir vaišint svečius, 
zaunoji, tikra blaivininke, kuri nuo 
pat savo gimimo turbut dar nėra 
ragavusi svaiginančiu gėrimų, ypač 
degtinės, atsimetė; nusiuntė jauni-

VĮSI E MS ŽINOTINA.

Škotijos lietuvių aukos našlaičių 
fondui Z58-0s-7įd paduotos Glas- 

į gow’e 24 Rugsėjo mėn. „ Kareivių 
j ir jurininkų šeimynoms šelpti fon­
dui” (The Soldiers’ and Sailors. 
Families Association. The Terri-

! toriai Force Association) 113 St. 
I V’ncent Street. Išduotą kvitą N’ 
|619 su parašu kasos asistento:
David Allan Hay, C.A., galima 

Į matyUGlasgow’o blaivybės draugijos 
salėje. Aukos paduotos vardu Ško-

I tijos lietuvių (the Lithuanians of 
j Scotland). Paduotojo su aukomis 
, kartu adreso (paaiškinimo) tekstą
paduosimežingeidaujantiems vėliaus Printed by J. A. WALKER, Bellshill, 
Aukų priėmimas pabriežta Glasgow Published by Rev J^NORBUT Mossend. 
Herald UŽ 21 Rūgs-—Red. Saturday, 10th October 1914

PIGIOS KAINOS : 

3d 6d ir 9d—

SENIAUSIAS
(GLASGOW, 104 Renfrew Street), 

Lietuvis kriaušius JONAS 
LEBEDYS siuva vyriškus ir 
moteriškus rubus pigiaus kaip kiti. 
Darbą atliekta gerai ir greitai, dėlto 
kad patsai negaišta važinėjimui po 
šmones, bet užsakymus priima ir 
nuveža Jonas Širmulis (98 Kidston 
str., Glasgow)
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